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	Faqe 1

	1.të miratohen elementet e kthesave (R,L),horizontale nën kushtin që gjatsitë e tangjenteve të kthesave të jenë më të vogla se 1.5 metra, nga cepi i urës e cila shtrihet përgjatë trasës së rrugës.
KTHESA E PARË:

1.Nga rregullorja (literatura) për projektimin e rrugëve për rrugën e ′′terrenit malor (IV)′′,lexojmë të dhënat e mëposhtme:
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2.Prejudhezusit(tabelat) të ,Prof.dr.sc. Branko Žnideršič,lexojmë të dhënat:
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3.Tangjentat e ′′Poligonit të trasesë′′,janë:
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4. A.1.Zgjedhim elementet e kthesës nën kushtin kur tangjentet e kthesave të jenë më të vogla se cepi i ures të shtrirë përgjatë trases të rrugës:

Kushtet (kufizimet):
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5.Llogaritja e vlerave minimale të tangjentëve:
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Nga rezulltatet e fituara vrehet se plotsohet kushti i dhënë për dy tangjentet e dy kthesave:
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6.Gjejm vleren e rrezes të kthesës së  parë  të aprovuar:
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7.Shqyrtimi i gjatësis minimale dhe at maksimale i kthesës kalimtare të kthesës së parë:

· Kriteri autodinamik
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Nga rezulltati i lartëllogaritur shihet se nuk plotsohet kushti për gjatsinë e kthesës së parë për arsyje se kemi Lmin = 48.75[m], është më e vogël se vlera e aprovuar më herët d.m.th, L1 = 60 [m],.
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	Faqe 2

	Dhe për ketë arsyje duhet të aprovojmë vlerë tjetër të gjatsisë së kthesës kalimtare pra aprovojm L1 = 50 [m].
Sipas udhëzuesit të, Prof.dr. Žnideršič-it për vlerat R1=110 m dhe L1 = 50 m lexojmë të dhënat si më poshtë :
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Vlera e gjatësisë së tangjentës së kthesës së parë në drejtimin horizontal është:

[image: image45.wmf]m

d

tg

R

R

T

g

00

.

69

2

)

(

1

1

1

1

1

=

+

×

D

+

=

a


Nga ky rezulltat vihet ne dukje se është më i vogël se kushti i vënë në detyrë pra (69.00m < 74 m ), deri te cepi i urës. Dhe për kët arsyje provojmë një vlerë më të madhe të rrezës R1 = 120 m dhe e verifikojmë se a plotsohet kushti në deryrë.
Pra marrim R1 = 120 m dhe L1 = 50 m, të dhënat tjera i lexojm nga udhëzuesi i Prof.dr. Žnideršič-it:
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Pra siq po shihet në detyrë se tangjenta po e plotson kushtin : 
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Pra për kthesën e parë miratojm këto tëdhëna : 
[image: image53.wmf]m

R

120

1

=

 dhe 
[image: image54.wmf]m

L

50

1

=

.

KTHESA E DYTË:

8. Gjejm vleren e rrezes të kthesës së  dytë  të aprovuar:
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9.Shqyrtimi i gjatësis minimale dhe at maksimale i kthesës kalimtare të kthesës së parë:

· Kriteri autodinamik
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Nga rezulltati i lartëllogaritur shihet se nuk plotsohet kushti për gjatsin e kthesës së dytë për arsyje se kemi Lmin = 64.06[m], është më e madhe se vlera e aprovuar më herët d.m.th, L2 = 60 [m],.

Dhe për ketë arsyje duhet të aprovojmë vlerë tjetër të gjatsisë së kthesës kalimtare pra aprovojm L2 = 70 [m].

Sipas udhëzuesit të, Prof.dr. Žnideršič-it për vlerat R2=190 m dhe L2 = 70 m lexojmë të dhënat si më poshtë :
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10. Vlera e gjatësisë së tangjentës së kthesës së parë në drejtimin horizontal është:
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	Faqe 3

	Rezulltati i cili shihet më lartë vihet ne dukje se është më e madhe se kushti i detyres për kthesen e dytë dmth,(97.44m > 95m).
Dhe për kët arsyje provojmë një vlerë më të vogël të rrezës R2 = 180 m dhe e verifikojmë se a plotsohet kushti në deryrë.
Pra marrim R2 = 180 m dhe L2 = 70 m, të dhënat tjera i lexojm nga udhëzuesi i Prof.dr. Žnideršič-it:
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Pra siq po shihet ne detyrë se tangjenta po e plotson kushtin : 
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Pra për kthesën e parë miratojm këto tëdhëna : 
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11.A.2. Llogaritja e elementeve horizontale të kthesave:
PËR KTHESËN E PARË:

T1:

· Bisektrisa e kthesës hotizontale:
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· Gjatësia e përgjithëshme e kthesës horizontale:
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· Gjatësia e harkut rrethor të kthesës:
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· Gjysma e gjatësisë së harkut rrethor të kthesës:
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PËR KTHESËN E DYTË:

T2:

· Bisektrisa e kthesës hotizontale:
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· Gjatësia e përgjithëshme e kthesës horizontale:
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· Gjatësia e harkut rrethor të kthesës:
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· Gjysma e gjatësisë së harkut rrethor të kthesës:
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	Faqe 4

	 2.Të llogaritet stacionazha prej pikës fillestare A e deri te pika përfundimtare B.
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[image: image94.wmf]                                      Tëdhënat e urës janë dhënë në tabelen e më poshtme:
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Distanca prejpërfundimit të kthesës kalimtare të kthesës së parë e deri te fillimi i cepit të urës
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Distanca prej përfundimit të cepit të urës e deri te fillimi i kthesës kalimtare të dytë
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Gjatësia e përgjithëshme e urës
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	Faqe 5

	3.Të bëhet llogaritja e nevojshme për zgjerimin e kthesave nëse ekzistojn dhe të bëhet vizatimi i kthesës me zgjerimin e rrugës.
PËR KTHESËN E PARË:
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1.Llogaritja e kthesës për zgjerim:
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2.Gjatësia e kthesës kalimtare për kthesen e parë:
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Pra intervali për gjasin e ktheses së parë është:  
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PËR KTHESËN E DYTË:
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3.Llogaritja e kthesës për zgjerim:
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4.Gjatësia e kthesës kalimtare për kthesen e parë:
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	Faqe 6

	Pra intervali për gjasin e ktheses së dytë është:  
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4.Të bëhet llogaritja dhe projektimi (vizatimi) i diagramit për përdredhimit e rrugës rreth boshtit të saj (rasti A.1),rreth skajit të saj (rasti A.2) dhe  presionit abësor (rasti A.3).

Para zgjedhjes së detyrës (së pari i lexojmë të dhënat kufitare për kthesen horizontale ),të dhëna si :
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T1:(Kthesa e parë horizontale):
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T2:(Kthesa e dytë horizontale):
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A.1) Llogaritja edhe projektimi i diagramit për përdredhimin e rrugës rreth boshtit të saj:
Rasti I : Ndryshimi  prej +ipp në ipk1:
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Pra [hp]- është ndryshimi i lartësisë në rrugën e drejtë.

Zgjerimi i rrugës:
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Për  ΔB1 > 0.20 m për k >  6 m , duhet të aplikohet zgjerimi i rrugës në kthesë.

Si që po shihet më lartë është e nevojshme të aplikohet zgjerimi i rrugës nga ana e brendshme në kthesë,dhe atë në anën e djathtë.
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Rasti II : Ndryshimi  prej  ipk1 në +ipp: (Llogaritet njëjtë sikurse në rastin e parë).
 Rasti III : Ndryshimi  prej +ipp në -ipp:

Pjerrtësia minimale për kthesen e parë kalimtarer është:
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Pjerrtësia maksimale për kthesen e parë kalimtarer është:
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Gjatësia e pjesës së parë të kthesës kalimtare është:
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Rasti IV : Ndryshimi  prej -ipp në ipk2:
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Zgjerimi i rrugës:
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	Faqe 8

	Për  ΔB1 > 0.20 m për k >  6 m , duhet të aplikohet zgjerimi i rrugës në kthesë.

Si që po shihet më lartë është e nevojshme të aplikohet zgjerimi i rrugës nga ana e brendshme në kthesë,dhe atë në anën e majtë.
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Rasti V : Ndryshimi  prej ipk2 në -ipp: (Llogaritet njëjtë sikurse në rastin e katërt). 

A.2) Logaritja dhe projektimi i diagramit për përdredhimin e rrugës rreth skajit të saj

Rasti I : Ndryshimi  prej +ipp në ipk1:
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Rasti II : Ndryshimi  prej  ipk1 në +ipp: (Llogaritet njëjtë sikurse në rastin e parë).
Rasti III : Ndryshimi  prej +ipp në -ipp:

Pjerrtësia minimale për kthesen e parë kalimtarer është:
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Pjerrtësia maksimale për kthesen e parë kalimtarer është:
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 - sipasë rregullorës për projektimin e rrugëve
Gjatësia e pjesës së parë të kthesës kalimtare është:
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	Faqe 9

	Rasti IV : Ndryshimi  prej -ipp në ipk2:
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Rasti V : Ndryshimi  prej ipk2 në -ipp: (Llogaritet njëjtë sikurse në rastin e katërt).
A.3) Llogaritja e diagramit nga presioni anësor:
T1:(Kthesa e parë horizontale):
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T2:(Kthesa e dytë horizontale):
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Pastaj janë dhënë diagramet për të gjitha përdredhimet e rrugës të nëvojshme.
a) Figura e diagramit të përdredhimit përreth skajit të rrugës,

b) Figura e diagramit të përdredhimit përreth boshtit të rrugës,

c) Figura e diagramit të presionit anësor,

d) Figura e pjerrtësive tërthore.

Vërejtje:  Në figuren e ′′ Poligonit të trasesë ′′ , vlerat e madhësive janë paraqitur në perpjesën e miratuar 1:100
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	5.Të përcaktohen (llogariten) kuotat e skajit të majtë dhe të djathtë të rrugës nëse paraprakisht dihen kuotat e niviletës për pikat karakteristike (tabela 1),si në rastin A.1,(përdredhimi përreth boshtit ) dhe në rastim A.2,(përdredhimi rreth skajit).

1. Përdredhimi përreth boshtit të rrugës

Tabela .1.

Pikat karakteristike

PPK1

KKK1

PPK2

KKK2
Kuota e niviletës

675.56
675.58
678.92
690.33
Gjatë llogaritjes për diagramin e përdredhimit përreth boshtit kemi:
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Për këto ,për kuotat e skajit të majtë KMR dhe skajit të djathtë KDR në pikat karakteristike fitojmë:
Pika karakteristike -  PPK1:
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Pika karakteristike -  KKK1:
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	Pika karakteristike -  PPK2:
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Pika karakteristike -  KKK2:


[image: image243.wmf]33

.

690

=

KH



[image: image244.wmf]160

.

690

1694

.

0

33

.

690

2

=

-

=

-

=

majtas

hk

KH

KMR



[image: image245.wmf]478

.

690

1485

.

0

33

.

690

2

=

+

=

+

=

djathtas

hk

KH

KDR


Pikat karakteristike - ′′n′′,(zgjedhet lirisht):
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Vërejtje:  Cilado qoftë pikë ′′n′′,ndërmjet (PPK2) dhe (KPK2) dmth, 678.92+316.6 = 995.52
                   pra (KPK2) gjindet te ′′stacionazha′,′(faqe 4).
Pra për pikën karakteristike ′′n′′, 
[image: image249.wmf]52
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Dhe të gjitha këto rezultate i paraqesim në një tabelë si më poshtë:

Pikat

karakteristike

PPK1

KKK1

PPK2

KKK2

Cilado qoftë pikë ′′n′′,ndërmjet  (PPK2) dhe (KPK2)

Kuotat e niveletës

675.56

675.58

678.92

690.33

995.52

KMR

675.642

675.811
678.837
690.160
995.41
KDR

676.477

675.324
679.000

690.478
995.4
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	2. Përdredhimi përreth skajit  të rrugës

Gjatë llogaritjes për diagramin e përdredhimit përreth skajit (buzes)kemi:
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Për këto ,për kuotat e skajit të majtë KMR dhe skajit të djathtë KDR në pikat karakteristike fitojmë:
Pika karakteristike -  PPK1:
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Pika karakteristike -  KKK1:
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Pika karakteristike -  PPK2:
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Pika karakteristike -  KKK2:
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	Pikat karakteristike - ′′n′′,(zgjedhet lirisht):
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Vërejtje:  Cilado qoftë pikë ′′n′′,ndërmjet (PPK2) dhe (KPK2) dmth, 678.92+316.6 = 995.52

                  pra (KPK2) gjindet te ′′stacionazha′′,(faqe 4).
Pra për pikën karakteristike ′′n′′, 
[image: image268.wmf]52

.

995

=

KH

.

Dhe të gjitha këto rezultate i paraqesim në një tabelë si më poshtë:

Pikat

karakteristike

PPK1

KKK1

PPK2

KKK2

Cilado qoftë pikë ′′n′′,ndërmjet  (PPK2) dhe (KPK2)

Kuotat e niveletës

675.56

675.58

678.92

690.33

995.52

KMR

675.725
675.042
678.92
690.33
995.52
KDR

675.56
675.58
678.936
690.627
995.3
Vërejtje:  Të gjitha pesë kushtet e detyre për pjesën e rrugës nga terreni i kalaës së
                                                    katër (IV), janë prezantuar në figuë në formatin e letrës( A3).
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